
ženy — ženy která zasvítila celý
život řtvňj neúnavné prácí pro do-

bro národa pro dobro svých dru-

žek a' také pro dobro každého Če-

ského řlovéka
Kdož by v hodině mrtí nevzpo-

mínal krásných éínfi které vzaly
vznik v domé "u Halánkfi" kdož

ĎT O M HALUZA:

i
'

Tó neznámé
I"

(Ido přání věnováno)

hrom již zadunřl

I1'(mIci1hí Simkou díilí

v(t r ?iiiohiitnél

] kouč! j letnímu rA ji

) Ziijmdl a v ní lni uzavřel
vň!4-hi- ty poklady krány

í
H iiaiUjí blahou snad odešel

plné že naplnil kliiMy

' ii)inll h jeho kročcje
uvénou jcňte Minid zvoni

) bati už tvoří závéje
i přírodu k M'ánku o kloní

Znjmill u ani ní ncvzjiomnél
tia limllu v nitru mnohém

lillTOII lllk jemné rozviiícl
a Hinír clill Mu slurým bolem

Vybledla barva jcMené

vybledla víiné kvélfi

ptactvo umlklo v koruné
odlétlo do jinoch nvčtů

Jenom tu malá jczérka
v Molí plném kloví
roiliimiilu uvojo fíadérka
n blankytem kriiKou hh l" jí

ZfMtulu létem netknuta
éisto je v jejích hloubce

véénoHt Mulin v nich rozpjatá
iiili vut km v ii fi jo dlmlce

dojem a nejeden šáteček putoval
k očím po zakoketování Mošno vc

sj poislednínti věcmi Člověka

Snad asi dvacetkrát šla o[ona
vzhůru než nastalo utišení potle-

sku A ovace ty opakovaly se pak
i po druhých jednáních v nichž

pan Mošna ukázal co obdivuhod-

né síly umělecké pří své sedmde

wátce ještě chová

Spousta dopisů a telegramů lé

tla se do jeho tfarderoby kde í

význačných darů mimo vavřínový
věnec města Prahy nalézala se ve-

líce skvostná drahokamy krášle-

ná adresa zemského výboru čestné

diplomy divadelních spolků stří-

bro í zlato od korporací a jednot-
livců atd

A všechna přání během večera

pronesená shodovala se dozajista í

s naším srdečným "Vesele a ve

zdraví dále k osmdesátce a k ne-

roztrhání !

Pánům FAd Kíehtcrovi a Spol

vyrabítelům "Anker" Paín Kxpel-ler- u

kteří bylí víee jak třícetídvě-m- í

mcilalicmi vyznamenání! Jak
značné hc pozvedne něčím takovým
důvěra k touto světovému léhané-

mu prostředku J 'rol i reumatismu
a nervosním bolestem není vskut-

ku nic lepšího í'ena 25c a r0 za

láhev

tak docela nám z té staré naší

pardy "(
Nedali mu dále domluvit a Žo-lens-

ký

h Kafkou nby přivedli ho

veselejší myšlenky hned mu uká-

zali na bohatství dárků rozlože-

ných po stolech Podařilo m roz-

ptýlit! sentimentální myšlenky
MoSno vy skutečně neboť jak padl
zrak jeho na baterie vína rozjas-

nila se jeho tvář a tiž veseleji
louskl prsty a prohodil "Hapr-men- t

že je to od Pabschcf A

eo pak je tohle? — Pantátovi ví

dlužnice — Hprtva?"
"To je tisíc korun ve zlatě

Mošno 1"

"Tisíc korun!? Na mou duší

no ty půjdou hned zítra do Spo-

řitelny!"
A od toho okamžiku rozsvítil se

úplněk Mošnovy tváře až bylo ra-

dostno na toho mladého starce se

podívat
Než vraťme so od cpíaody v Kar-dero-

na jeviště a na hlediště
Večer Mošnřív na počest sedmde-sátýc- h

jeho narozenin znamenal

pro pražské obecenstvo jedem z

večerů na něž jití se musí

Mošna m zasloužil všestranné po-

zorností svým uměním n pak věr-

ností h jakou výhradně a jen k

první České scéně lpěl Proto di-

vadlo bylo přeplněno od křesel až

do přístropí v ložích niístodrží-telc- m

a starostou Vše očekávalo

nedočkavě až v prvním jednání
Jiráskova dramatu objeví se pan-

táta Di víšek jehož postavu pan
Mošna tak výborně a zdařile vy-

tvořil
Htalo se tak záhy neboť Diví-Se- k

brzo po vytažení opony při-

chází na sečnu Jedva že ho ob-

jevil v dlouhém Sosáku a bílé pa- -

š t I st

Dechová kapela —
NÍtr(jH buhny uniformy ti-(jj-y

n tUflulait náHirojtt vleltO
iJruhu nám iiřem Mé
lMi'u % liofWernu vám vulk

kHOtli K iúírmn ťo'
tlivá tiioluloií lil y a iiávo1 pro1
íji liutiilcUé Ittíiivlv KornuLv od

MoO niilicřii Mfrné MpláiUv ťKut tnu 0i t
37 Adam Strt Chlcao
hejv tlí ob nmlttimi mt vié

Pí Rosie Kretschmer

rt vynibífclka proHlulfi

čoslč iivlorč a kcfcnuč mastí 3 tírnlir

Jest výborným proistedkom proti o

travé krvo dálo lříí kostižer revian-tÍMi- n

éerstvá nebo zaslaraíá rány oíui

neduhy vyrážky líAej atd Tto miiti
vylcííily sta trpících a pro wvo jí #o-bliliv-

JÍíivoMt iiemají Mobž rovných
Navfitívtíj jí owobiŮ ucho dopíjíte uda-jíc-e

pojl nivo choroby
Krabička (3 uncí) 60c í

Na vciick poStou Mc !

Adresujte
MEH EOHIE KESTíiCIIMEE

3- - 1042 Bo 16th Bt Omaha Neb

tHgstlIOSTINEG
TtaKtnf

Iriifik :: WťiiiHirťííl
10 a YV lilium ul Omuliu b

Výteíný Metzflv leiák jakoí í praví
importované plzeánke Klálu n éepa
Korbelová vína a jlepíí lihoviny pro-

dává i ve velkém Teplý zákuoek m
požádání tí

F I WKMMAN 4
prodavač vepřového lotytk!i

J

ilineiil Cl BA

é V C 15ÍIHH
§ prodavač liovi'ílio dobytka

Bliss & Wellman komissionáři v dobytku
Máme 20lctou zkuKenost v obchodu tomto Za Nfrávuot rnífine

Naíe rada bude vMy 1ána v zájmii zatllntclc dobytka a nikdy v záj-

mu jatek Posloužíme kíiídmii pru vedlívé ii rubíme žc krajané ob-

drží nejvyííí cenu tržní tž dfii panující dle jakostí dobytka vláítoí
pozornost véiiujenic dotazdin krajanu

K F A Wcllfiuui jest Čech a proto obraťte hc na tiřho s plnou
dfivéroii 2tř

OLIS8 k WELLMAN
Koohi 2f4 New Fxcbanpri JJldf Union Htock Yardu 8o Omaha Neb

by nevzpomínal vzácné obétavosti
s jakou vycházela vstříc každému
dobrému a obecné prospésnému
cínu ušlechtilá dvojíce manželu

Náprstkových?
Již založení průmyslového mu

sea staví je na místo v národé nej

přednřjfií a jíž to stačí aby h ob

divem a úctou vzpomínal památky
jejich každý Čech — ale činnost V

tomto wnéru není jedinou Násh

duje nesčíslná řada skutku dob

rých ve všech směrech českého u

mční života a práce
V útulných místnostech domu

Náprstkova shromažďovala se řa
da umělců učenců i mužů práč
fHxl hoHtinnou střechou betlémské
ho chrámu lásky nacházel útulku

každý kdo chtěl a měl vůli pra
covut pro dobro národu tam po

sešlým barokovým krovem žílo

dvé srdcí vznícených ohněm sva
télio nadšení pro dobro národa a

reflex těchto plamenu ohvčcovi

nitro každého Českého člověka
že s novou silou a láskou práčova
na díle jemu určeném
Milovali oba manželé Náprstko

ví čistotu ohně a proto í mrtvá těla

svá určili očistnému ohni ke zni

čeni

Po smrtí Vojty Náprstka nezmé

iiilo se nic v domě 'u Jíalánku'

jen paní domu jaksi sesmutněla

a nestárla ale jinak stále vlídné ví

tála každého kdož zavítal v sině

musea a domu

Do irfwlcdrjího podzimku byla od

časného rána vzhůru a po cdý den

stále v Činnosti u prácí Na rady
Hvých přátel aby ho Šetřila odpo
vídala s úsměvem že den jest k

prácí a že m chce plně zasloužili

denního chlebit

Pro lepSÍ žití 'českého člověka

a najmě pro nový lepší život če

ských žen měla nejen pochopení
ale uměla plně pomáhatí tam kd
toho bylo třeba

Dývalý americký klub dam

vznikl z popudu paní Náprstkové
ti také všecka záslužná činnost to

hoto klubu vycházela z domu Ná

prstkova České ženy zajisté plně
ocení na patřičném místě význam
této přední své pracovnice
Ke své skromné vzpomínce dru

zimo přání aby památka manžel (i

Nlprstkových nikdy nevymizela z

paměti českého Člověka a ušlechti
lá 'činnost jejich aby měla hojných
následovníků

MOŠNÚV SLAVNOSTNÍ VEČER

Oblíbený herec Národního Divadla utal

ho pfedmótem bouřlivých ovací

Pan Mošna za tu slušnou

ádku let co rozdává divadelnímu

obecenstvu humor měl už několik

jubilejních oslavných večerů —

ale jak ám dno 12 září tohoto ro

ku v měkké rozcitlivělé chvilce

iřiznal při žádném nejihlo mu

ak ťirdcc a nezamžily se mu tolik

y hravé svítivé jeho očí jako to-i- o

večera —

Aspoň po slavné chvilce bouřli

vých ovací po prvním jednání li- -

lásko va "Otce" přišel do své

Krderoby ještě všecek

mollový" a když tnu zdo od

shromážděných herců a novinářů

iijáwalo vstříc hřímavé uvítání a

voláni: "Mutf ulráv tatiku Mš
" M třcl dlani dotěrnou sln

a řekl dm-el- a be humoru: "Vile
kamarádi té sedmdesátky

ych sí nio nedělal ačkoliv bych
l pícci radši kdvby to byla pu- -

Icsálkiv 1e t toho je mi muko

kdy! ídim juk ui jem tu nám

Velké výlety
do Jižní Dakoty
Pne J a Jíí ííjna budenifl ojiét odbývat vidký výlet do Jland

okresu Jižní Jlakota VAÍcbnl kriijiiiit jež Jhmio tam inell minulý tý-d'-

z Podge Wahoo 1'ragim a Wllber divili se fu Im koopít tak dobrý

jiozemek za tak levné ceny Též úrodu mt jím zamlouvala zvláiíte ku-

kuřice která jest místy velmi dobrá a úroda její Jest zajíňtřna Jeďte
m námi a nečekejte až ty nejlcjmí ioemky budou rozebrány Kra-

jan Ioufek který ní vybral před '!') dny joemek ale nic na níj ne-

uložil byl velice překvapen když tento týden nás dofila zjrávu žit

byl prodán o 800 dollar!) dráže nežli zaň ou jej mohl koupit
Toto by melo být výstrahou vfiem kteří hodlají zukoujdt jiozcmek tam

ule myslí žo je na to iIomIí énsu už za iu''míc neb dva Neotálejte a

jeďte 8 námi O jiodrobnoti dopííte na

KAREL V KAIH

PAMÁTCE DRA F L RIEGItA

Tíadnmcno pfi odhalení Rlogrova obe

linku v Hořicích dno 6 zíti

7 iior uniích vykul Jaré srdce v

linuli
8 třeli rodilých koicfi v řcMkou bledé

dál -- ~

il llliliy ZtcI jltk cllllbi JMOU 11 ťilUilí

V tom domové klo ('ech dřív viiř stál

llá nu ráz jiotoin u jak kovadliny
fo prMuti jeho létlo Sirem niv:
"Jen-zbaběle- c Mc v bázni choulí siný
Moc lidu je — u uáfi jo dosud živ!

Kdo m iiáiiil t v Mik uk' ať prHa staví
hic ]irotivník kol koleni oblétá —

lilni do liojn jn každé třeba hlavy
li 'ňvÍMt v budiž prokleta!"

J'ul staletí ak lid Mvíij vodil k boji
u idiivou um přibývalo řad —

eo ravdou je to řiMtá nnlco spojí
n míra lež i uejmocjiéjáícu viiadl

Plál vudel vždy zruk touhou jako
v mládí

by roMtl kvetl národ jediný
i ty když tratil kdož ho míli rádi
a zármutek když jmdl v Šediny

Lev mněný jen odjdížíl no 'í tichu
vSak % úkrytu dál bystrý pátral zor
sula národ jeho vAudu klidní) dýchá
Kila zdráv i synek u tatranských bor

Jo mrtev vůdce Ta lví jeho hlava
Mní ticha pod tvrdými kameny
Jiav Mynů ccMkých denní) nud ním stává
vfiuk bez lí— iijh v hloubi tam no třoMo

libiN vůdce dobiid — mocný plamenný
'Nu maloiiiynliioHt! víak: Nedejte ne!

ZA ČESKOU ŽENOU

K úmrtí vzácné přítolkyuó Čecha amo

rlckých Joofy Náprutkovó

Do tichého domu "u Hulánkft"

íii památním Betlémském námě
stí vjílíila se v patek dna 13 zá-

ří o půl jedné hodino s poledne ti-

chými nepozorovanými kroky čer-n- á

Morana a zákeřnou rukou sko-

lila řivot

rak teskné obrací k otevře-jiýn- v

oknňm domu Náprstku vu kde

j h d několika dny vydechla napo- -

HÍedy hleehettu'ho ducha svého že-

na převzácná upřímná vlastenka
n nejskromnéjší lidumilka z tčch

které kdy éeská zemé zrodila

Šinul steik po milovaném Vojtě-

chovi tispííil její smrt ěi nastá-

vající září svými studenými dny

přivodil zhoiíetd choroby při zná-

mé práeechtivMi paní Náprstko-v- é

že opustila nás tuk nenadále?
Téžké přetvké utráty utrpěl

li liiAním rokem národ mU! (' jil
dobrých českých lidí odešlo do

vécncho nenám: t prontíciU ci

kkélio f ivota Jedva vainatv1i
jnn ye rtráty iihmIio tribuna
Kdvardt Uiciítu následovala smrt

Hany Kvapilové IIhIium' líiej'ra R

celé índy uéciicú českých a I T

r&w noá tdcitnti ítrát éwké

Tíib International Land k m
OMAHA NEBRASKA

illtl llllf IlISlIlllltltll ItltJlItlEtililIItlIltllIllIllflIIllIIlIilllllltlltlftltllt lllllllltlllllttlllltlltltltllllll: lltll ttiriiLS

První ii

třídy
HOSTINEC

ruce zanuraccia zlacenými pro-

storami divadla salva potlesku a

několik minut trvalo než ukláně- -

jící se Mošna přemohl první hlu-

boký dojem a mohl přejití k úloze

Není možno říci že hrál s ob

vyklou svojí pcclivotí a láskou!
Pro jeho výkon slova tato nesta

čí neboť zahrál Divíška tak výbor
ně jako nikdy před tím

A když první akt byl u konce a

Dí víšek pronesl svoje hrozby k

sousedovi Kopeckému žo chalupa
jeho přijde na buben —- strhl m
znova frenetický potlesk obecen

stva — zatím co za spadlou opo

nou odbývaly se rodinné gratula- -

ca jTisii panové ou spravmiio
výboru arch ftimáěek a ínž Ha

vel za intendancí dr Herold a

Hafářovič ředitel Kehrnoranz a

Iramaturjí Kvapil pak přečetné

leputace koledové a kolegyně di

vadelní — a bylo řečnění blaho

přání tisknutí rukou líbání a ní

Kozumí se i wpousta va-

vřínových věnců a kytic

"Pane Mošno --— snad abyste už

iromluvil k obecenstvu!" připo
míná některý divadelní duch

"No arcíťl" přitaká p Mošna

Opona jde vzhůru potlesk uti-h- á

a pan Mošna přistupuje k sa

mé rampě a praví:
"Moje drahé obecenstvo l Je

mnu bezmála už li léta co se tě

ším tak vzácné a vlídné přízni —

Za tu dobu přešel celý lidský věk

od otec k synovi — 'Au tu dobu

spadla opona za Frankovským
Vamberkem — odešli Kolárové

Simauovský manželé Hittnerovi

Vojta Slukov Adolf Pštross — n

ta dlouhá bolestná řada ostatních

Jsem tu už skoro sátu a sátu

Ale slibuji Ti mé vzácné a mi- -

é publikum které mě tu dnes je
ště vidíš n jemuž snad za nedlou- -

io u) jen zbude vzpomínka na

utarého Mošnu Že l skromné síly

mých sedmdesátých b t putřiti tu
hni tak dlouho Tobě a ěenké cé- -

ně dokud i ?a lunou nezapadli
ta moje tmavá opnim"
Měkce u pohnutím pronesená

lovn MoHitovn ttiiuechula tklivý

V1ASTNÍ

i TozEzisr
I Číslo 1516-151- 8 Dou£!)

H V modernfi eaříztuó jídulnfi bude Vám vidy a každou hodiuu ochot- - 2
= dí poslouženo téroi nejlépe připravenými jídly zvéřinou a rfiznými In- - S
Es hádkami juké jen molno bčbem každého období znojtatřitl §
2 Mimo "Lempflv' výborný leiák ivétozoámé "Vhei- - E

i ikV itále oa řepu =

ittii iiiiiitiiiiiiiin iiiiiiiinif mílii iifiiiiiumiíittii iiiiiiiiiititiifitiitiiiiiiiiifiiiiíittfiiiiffiiiiiiitiuíittií

zaiízcDÝ
inodcrné Restaurant j

fis: - 3
Dlíce Oinaba M

11 1 _ i i ti

SEVERO-NEMECK- Y LLOYD
PravlJulná poitovuí a puroplavebuí dujrav

z Baltimore do Brómen
ptloio po nových dvoulroubových poitovuich purulclcb od 7300 do

10000 tun iíumuohU:

Kheln Main Neck ar C as2 cl Dreslau '
Koeln Hannover Trankfu rt Brandenburg Chemniti

II kajutu z Ilalthnoro do Uremcu od $4500 nahoru
Tyto parníky luttjl pou Jedou třídu knjutnl jrá oiniuii jnt jski

II kmjuta

Výi jmenované parníky Jnou vjkf adně nové výtcíuj bulovaii4 a inUtny

laliieni pokoja kajutnl na palubí K b ktri kí tmvřltťul v vo h proitoriou
1HUI rprlvy podiva jl jjyiii illut judnatidé:

A BCI!i:MAt:ili:U & Cl) No 7 H (Jity Ht nťtiuuro m
il CLAUSKNiUH & CO !3 lert!bnrt Htr Chiengo 11U

ii:„í


